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Nr 36.

Ankom till riksdagens kansli den 1 juni 1938 kl. 12 m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition med förslag till förordning om särskild 
skatt å aktiebolags inkomst.

I en den 20 maj 1938 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad propo­
sition, nr 323, har Kungl. Majit, under åberopande av propositionen bilagt 
utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit 
riksdagen att under i propositionen nr 321 angiven förutsättning antaga föl­
jande vid propositionen nr 323 fogade

Förslag
till

förordning om särskild skatt å aktiebolags inkomst.

Härigenom förordnas som följer:

1 §•

Till staten skall för år 1938 av svenskt aktiebolag, vad beträffar försäk­
ringsaktiebolag för den del av inkomsten, som belöper på aktieägarna i den­
na deras egenskap, erläggas särskild inkomstskatt med tre procent av det 
för bolaget vid taxering till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt för nämn­
da år fastställda beskattningsbara beloppet.

Skatten erlägges i den kommun, där bolaget taxeras till statlig inkomst- 
och förmögenhetsskatt.

2 §.

Bolag som eftertaxerats till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt för år 
1938 skall, örn eftertaxeringen därtill föranleder, eftertaxeras jämväl till 
särskild inkomstskatt enligt denna förordning till behörigt belopp.
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3 §•
Därest eftertaxering eller annan taxeringsåtgärd enligt denna förord­

ning ifrågakommer, skola de rörande taxering till statlig inkomst- och för­
mögenhetsskatt meddelade bestämmelser i tillämpliga delar lända till efter­
rättelse.
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4 §■

För tillämpning av denna förordning erforderliga föreskrifter utfärdas av 
Konungen.

Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen en­
ligt därå meddelad uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssam­
ling.

Förslaget innebär, att av svenska aktiebolag skall för år 1938 uttagas en 
extra, proportionell skatt, uppgående till 3 procent av det vid taxering till 
statlig inkomst- och förmögenhetsskatt för nämnda år fastställda beskatt­
ningsbara beloppet. Enligt verkställda beräkningar har avkastningen av 
den föreslagna särskilda skatten å aktiebolags inkomst uppskattats till 21 
miljoner kronor.

I det till propositionen nr 323 fogade statsrådsprotokollet har chefen för fi­
nansdepartementet beträffande de närmare motiven för förslaget hänvisat till 
vad han anfört vid framläggandet av propositionen nr 321 med förslag 
till beräkning av vissa inkomster å riksstaten för budgetåret 1938/39 m. m. 
Då departementschefens sistnämnda yttrande jämväl i vad det berör den 
föreslagna särskilda skatten å aktiebolags inkomst finnes intaget i utskottets 
betänkande nr 34, tillåter sig utskottet att härutinnan hänvisa till berörda 
betänkande.

Utskottet. I sitt betänkande nr 34 har utskottet vid övervägande av det förändrade 
budgetära läge, som inträder vid bifall till propositionen örn försvarsbered- 
skapens omedelbara stärkande, i princip uttalat sig för den i nu förevarande 
proposition föreslagna extra beskattningen av aktiebolagens inkomster. Be­
träffande utformningen av nämnda beskattning ansluter sig utskottet till 
departementschefens förslag, att denna anordnas i form av en proportionell 
skatt. För att det nödiga beloppet, 21 miljoner kronor, skall kunna erhål­
las, måste skattefoten sättas till 3 procent.

På grund härav och då anledning till erinran mot den framlagda författ­
ningstexten icke föreligger, hemställer utskottet,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts föreva­
rande proposition nr 323, under i propositionen nr 321 an­
given förutsättning antaga det vid propositionen nr 323 fo-
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gade förslaget till förordning om särskild skatt å aktiebolags 
inkomst.

Stockholm den 1 juni 1938.

På bevillningsutskottets vägnar:

IVAR ANDERSON.

Närvarande: se under betänkandet nr 34.

Reservation

av herrar Anderson i Norrköping, Velander, Eilif Sylwan och Hagberg i 
Malmö.


